

# EISENHOWERIS PADĖTIS LABAI PABLOGĖJO

Alšauskas, K. 11 2 68  
7312 S. Washenaw Ave.  
CHICAGO, ILL., 60629

## TREČIASIS PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS SEIMAS NEW YORKE

Trečiasis Pasaulio Lietuvių Bendruomenės seimas, kuris prasidės New Yorke rugpjūčio 30 dieną ir truks keturias dienas, šiais Lietuvos Laisvės Kovos metais yra ne tik vidujinis lietuvių bendruomenės atstovų susirinkimas bendruomenės organizaciniam reikalams aptarti ir tvarkyti, bet kartu ir didžiausias šiais metais lietuvių rengiamas Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 50 metų sukakties viešas atžymėjimo aktas. Dėl to jis svarbus ne tik lietuvių bendruomenės kasdieninės veiklos aktyviems rūpintojams, bet ir visai lietuvių visuomenei, visiems lietuviams, ne tik išsivijoje bei laisvėje, bet ir pavergtoje tėvynėje bei kitur, kur lietuviui apie savo ir savo tautos likimą, apie dabartį bei ateitį įmanoma tik tylomis pamąstyti, bet neįmanoma viešai savo nuomonę išsakyti, jeigu ji nėra visai tokia, kaip Lietuvai primestos valdžios skelbiamoji nuomonė.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas imasi jam prieinamų priemonių padaryti, kad šio lietuvių akto turinys būtų žinomas visiems lietuviams visur: žinodami, kas šio rugpjūčio paskutinėmis ir rugsėjo pirmosiomis dienomis lietuvių daroma New Yorko miesto vidury, tegu visi lietuvių visuose pasaulio kraštuose galės būti bent mintimi drąsūs su šia seime dalyvaujantiesiems.

I šį seimą laukiama atvykstančių lietuvių bendruomenėse išrinktų atstovų ne tik iš Jungtinių Valstijų ir Kanados, bet taip pat ir iš visų Pietų Amerikos Vakarų Europos kraštų, kuriuose yra susiorganizavusios lietuvių bendruomenės, ir taip pat iš Australijos bei Naujosios Zelandijos. Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdyba turi duomenų, kad iš visų tų kraštų atstovai rengiasi atvykti patys, ir manoma, kad šį kartą vargu kuris iš jų naudosis pavaduotojais, gyvenančiais Jungtinėse Valstybėse.

Seimas posėdžiaus New Yorko Statler-Hilton viešbutyje. Jau ketvirtadienį, rugpjūčio 29 d. 6 val. vakare ten bus pobūvis, skirtas šį seimą iš įvairių kraštų atvykusiems dalyviams susipažinti. Penktadienį, rugpjūčio 30 d. seimas bus pradėtas 10 valandą. Šalia seimo susitvarkymo reikalų, šiame posėdyje bus ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Kultūros T-bos pranešimas su diskusijomis. Po pietų pertraukos, 3 val., seimui kalbės Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas dr. J. K. Valiūnas, tema — Laisvinimo kova ir politinės perspektyvos. 8 valandą — literatūros vakaras, kuriame bus pateikti mūsų įvairių kartų rašytojų kūriniai. Su literatūros vakaru bus ir kamerinės muzikos koncertas, kurių atliks Iz. Vasilūno vadovaujamas kamerinės muzikos ansamblis. Programoje Čiurlionio, Jakubėno, Gruodžio, Račiūno, Budriūno, Gaidelio ir Banaičio kūriniai.

Šeštadienį, po diskusijų dėl penktadienio pranešimų, 10 val. 30 min. bus Lietuvos pasiūlytųjų Vatikane sekretoriaus Stasio Lozoračio, jaunesniojo, paskaita — Okupuotoms Lietuvos padėtis ir išsivija. Po paskaitos — seimo dalyvių klausimai ir diskusijos.

Šeštadienį po pietų, 3 val. — jaunimo demonstracija šūkiu Laisvės Lietuvai. Demonstracija vyks automobilių vilkštine su atitinkamais plakatais per miestą į Flushing Meadows parką, kur bus iškilmingas demonstruojančių sutikimas, paradas, po to futbolo rungtynės tarp New Yorko Lietuvių Atletų Klubo ir Chicagos Lituanica koman-

dy. Tuo pačiu metu, nuo 5 val., seime vyks posėdis, kuriame bus sprendžiami organizaciniai bendruomenės klausimai ir, svarbiausia, bus renkama Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdyba ateinančioms penkeriems mėnesiams, o nuo 8 valandos vakaro — iškilmingas seimo pokylis su svečiais.

Sekmdienį, rugsėjo 1 dieną, 10 val. iškilmingos pamaldos New Yorko archidiecezijos šv. Patriko katedroje. 1 val. 30 min. Kanados Lietuvių Bendruomenės pirmininkas A. Rinkūnas seimui kalbės išsivijos švietimo ir kultūros veiklos rūpešius. 3 valandą — iškilmingas baigiamasis seimo posėdis, kuriame JAV Lietuvių Bendruomenės tarybos narys dr. Kęstutis Keblys skaitys paskaitą tema — Valsitybingumas ir tautiškas. Po to bus pasiūlymų lietuvių kultūrininkų pagerbimo iškilmių, kuriose seimas bus supažindintas su nauja Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdyba. Tuo seimo posėdžiai bus baigti. Tada seimui, jo svečiams lietuviams ir kitiems skaidrėmis bus parodyta išsami išsivijos lietuvių dailininkų kūrybos paroda, o 7 valandą, pačiame New Yorko ir visos Amerikos įžymiausiame meno centre (Lincoln Center) bus iškilmingas koncertas. Kompozitoriai — Banaitis, Gaidelis, Kačinskaitis, Jakubėnas. Solistai — Stankaitytė, Baras, Vaznelis. Prof. Vytauto Marijošiaus diriguojamas simfonijos orkestras ir Alfonso Mikulskio vadovaujamas Čiurlionio ansamblis iš Clevelando.

Pirmadienį, rugsėjo 2 d. seimas su svečiais laivu išplauks Hudsono upe į New Yorko užmiestį. Išvykos programoj laisvi dalyvių pasidalinimai mintimis bei išpūdžiais, o 5 valandą apsilankymas prie Laisvės Stovylos, kurios papėdėje Pasaulio Lietuvių Bendruomenės seimas padės gėlių vainiką, primindamas miestui ir pasauliui, kad Lietuva šaukiasi laisvės. (E)

TEL AVIVAS. — Izraelis skelbia, kad žinios apie Egipto naujus taikos pasiūlymus nėra vertos dėmesio, nes Egiptas vis dar nesutinka derėtis su Izraeliu. Užsienio reikalų ministerija paskelbė pareiškimą, kuriame sakoma, jog didžiųjų valstybių garantijos ir užtikrinimai mažai verti. Tos valstybės garantijų nesilaikė, kai Egiptas užblokavo Elato uostą Akabos įlankoje.

MASKVA. — Arabų Jungtinės Respublikos prezidentas Nasseris šeštadienį apleido Sovietų Sąjungą ir grįžo namo. Tris savaites jis praleido sovietų sveikatos kurorte Tskhaltubo,



Pietų Vietnamo vyrai išėjo į karo tarnybą, o moterys pradėjo dirbti plytas. Dan Nango srityje moterys kasdien pagamina iki 1,400 plytų. Plytos naudojamos mokykloms, ligoninėms ir namams statyti. Vietname yra nepaprastai daug našlaičių.

## KAS IŠGELBĖJO ČEKOSLOVAKIJĄ NUO SOVIETŲ ARMIJOS OKUPACIJOS

MACHESTER, Anglija. — Manchester Guardian Weekly išspausdino čekų žurnalisto Tono Kodalo labai įdomų straipsnį apie tai, kaip buvo vedamos derybos Černoje ir Bratislavoje, kur buvo sprendžiamas Čekoslovakijos likimas.

Tono Kodalo (tai slapyvardis) esąs plačiai žinomas čekų žurnalistas, kuriam pasisekė patirti, kas buvo svarstoma tose slaptose konferencijose.

Kaip žinia, Maskva surengė karinius manevrus Čekoslovakijos teritorijoje. Kai tie manevrai pasibaigė, tai vadinamojo Varšuvos pakto valstybių kariuomenės daliniais apėjo tą teritoriją, išėmus sovietų kariuomenę, kuri pasiliko ir vis dėlto pasitraukti. Tuo pačiu metu sovietų laikraščiai pradėjo smarkią kampaniją prieš Čekoslovakijoje vykdomas reformas bei menamai kontr-revoliucionių įsigalėjimą, kuris sudarąs pavojų komunistų režimui.

Maskvos pastangomis Varšuvoje buvo sušaukta konferencija, kurioje dalyvavo sovietų, Rytų Vokietijos, Lenkijos, Bulgarijos ir Vengrijos atstovai. Rytų Vokietijos Ulbrichtui reikalaujant, buvo paruoštas Čekoslovakijai savo rūšies kaltinimo aktas ir įspėjimas, kad ji susilalėdama vykdomo demokratinio reformų, kurios esančios priešingos komunistų tezeis.

Čekoslovakija konferencijoje nedalyvavo, bet sutiko tartis su Sovietų Politbiuru Čekoslovakijos teritorijoje. Čierna buvo pabrėžta kaip pasitarimų vieta.

Brežnevas, kuris vadovavo sovietų delegacijai, buvo pasiryžęs būti labai griežtas ir suvaldyti "Sasą" Dubčeką, buvusį savo draugą (Dubčekas kurį laiką gyveno Rusijoje). Jis neslėpė to fakto, kad Maskva gali pavartoti ir jėgą (kaip tai ji padarė prieš Vengriją), jeigu Dubčekas nesiliaus vykdyti savo reformas.

Dubčeką, kaip sako Kodalo, tai labai paveikė. Jis beveik negavęs nervų sukrėtimo. Tačiau jam į pagalbą atėjęs stalinistas Suslovas, kuris priminė Brežnevui, jog Sovietų Politbiuro posėdyje buvę pasisakyta, kad prieš Čekoslovakiją nebūtų vartojama jėga.

Vis dėlto Brežnevas stojęs už griežtą nusistatymą Čekoslovakijos atžvilgiu. Ta jo nusistatymą pakeitė du svarbūs dalykai: planuojamo perversmo neįvykimas Pragoje ir Jugoslavijos prezidentas Tito, kuris buvo pasi-

## Lietuvos žibalas priklauso Maskvai

Apie naftą Lietuvoje rugp. 1 d. Tiesa praneša, kad "Dabar jau du mėnesiai Gargždų apylinkėse gali kasdien pateikti liaudies ūkiui dešimtis tonų juodojo aukso".

Iš kitų prasitarimų jau žinoma, kad tas "auksas" net labai ir juodas. Lietuvoje gaunamoji nafta esanti palyginti švari ir gali būti vartojama dyzeliniams motorams varyti nevalytą. Tad iš Gargždų greičiau teikanti nafta esanti naudojama Lietuvoje. Bet tai nereikia, kad iš Lietuvos žemės gaunamoji nafta yra kokia nors Lietuvos nuosavybė. Lietuva, paversta tik priklausoma respublika, neturi savo žemės nuosavybės, — nei jos paviršiaus, nei juo labiau gelmių. Neseniai pasklebtas žemės išstatymų pagrindinis projektas pakartoja ir lig šiol Maskvos praktikuojamą dėsni, kad visa žemė priklauso valstybei ir todėl yra Maskvos valdžios dispozicijoje. Tad, jei Gargžduose gaunama nafta sunaudojama čia pat netoliese, tai tas reiškiama, kad atitinkamai mažiau naftos reikia atsivežti iš kitur.

Savininkiškas naftos šeiminkas yra Sovietų Sąjungos geologijos ministerija. Ji teigiamai įvertino faktą, kad ir Lietuvoje jai atrastas naujas naftos šaltinis, ir atradėjams davė... raudoną vėliavą, prie kurios pridėjo ir (nepaminėto dydžio) premiją. (E)

## Mirė J. Blažiūnas

Liepos 30 d. Vilniuje paskelbtas pranešimas, kad mirė operos teatro ilgametis darbuotojas, pastaruoju metu pensininkas Juozas Blažiūnas. J. Blažiūnas buvo pažįstamas teatru artimiems sluoksniams nuo pat Lietuvos valstybinio teatro įsikūrimo Kaune. Jis buvo teatro užkulis tvarkos saugotojas ir užkulis ryšininkas su "isoriniu pasauliu". Buvo taip sutapęs su teatro ir jo personalo gyvenimu, kad buvo laikomas lyg vienu iš neatsiejamųjų nuo Lietuvos teatro jo tradicinių simbolių. (E)

Ko Amerikoje mažiau: Sovietų Sąjunga už 14.9 mil. dolerių, Rytų Vokietija už 6.3 mil. dol., Čekoslovakija už 4.9 mil. dol. Amerika pirkto Sovietų Sąjungoje prekių už 30.7 milijonus dol.

## Eisenhowerį ištiko 7-tas širdies smūgis

WASHINGTONAS. — Buvęs prezidentas Eisenhoweris yra labai kritiškoje padėtyje Walter Reed armijos ligoninėje, kur jis buvo atgabentas gegužės mėnesį, kai jo širdis smarkiai sunegalavo.

### IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Mūsųose Saigono apylinkėse buvo užmušta 580 šiaurės Vietnamo ir vadinamosios laisvinimo armijos (komunistų karių. Paskutinėmis dienomis kovos tiek prie Saigono, tiek kituose Vietnamo frontuose padidėjo.

TOKIO. — Japonijos vyriausybė šeštadienį atidengė granitą paminklą Marshallo ir Gilbert salų kovose žuvusiems japonų kariams. Apskaičiuojama, kad antrojo pasaulinio karo metu tose salose žuvo 35,000 japonų. Lėšas paminklui pastatyti sutelkė žuvusiųjų karių giminės.

VATIKANAS. — Ketvirtadienį popiežius Paulius VI su savo svita iš 17 asmenų skris į Bogotą, Kolombiją, kur Pasaulio eucharistiniame kongrese pasakys kalbą. Atstumas nuo Romos iki Bogotos yra 5,830 mylių. Popiežius grįš atgal sekmadienį. Kelionę į Bogotą lėktuvu bus atlikta be sustojimo.

WASHINGTONAS. — Amerika ir Izraelis nesutaria dėl atlyginimo ryšium su Liberty laivo bombardavimu. Laivas skaudžiai nukentėjo, kai pernai Vidurinio Rytuose įvyko karas. Amerika reikalauja \$7,000,000 atlyginimo. Izraelis sutinka mokėti tik du milijonus.

MASKVA. — Sovietų spauda vėl pradėjo smarkiai pulti zionistus, sugretindama juos su imperikalizmu ir nacizmu. Tai faktiškai kartojimas prieš žydus nukreiptų atakų, kuriomis pasižymėjo neseniai lenkų ir ukrainiečių laikraščiai.

MENLO PARK, Calif. — Stanford tyrinėjimo institutas skelbia, jog Amerikos gyvenotojai, įbauginti riaušėmis, yra labai apsiginklavę. Kiekvienam vyriškos lyties asmeniui (įskaitant net kūdikius) tenka daugiausiai negu vienas šaunamas ginklas. To instituto direktorius Kotz pareiškė, jog Amerikos gyvenotojų rankose dabartinio laikų yra 115,000,000 šaunamųjų ginklų. Kiti apskaičiuoja, kad tų ginklų esą net 200,000,000.

WASHINGTONAS. — Tiems, kurie galvoja, kad prezidentas L. Johnsonas dar kandidatuos į prezidentus ateinančiuose rinkimuose, spauda iš Baltųjų Rūmų praneša, kad prezidento žmona pamažu pradėjo išsiųsti asmeninius daiktus, papuošalus ir įvairias dovanas iš Baltųjų Rūmų į Texas ūkį.

ALŽIRAS. — Alžiro vyriausybė kreipėsi į Jungtines Tautas, prašydama surasti patenkinamą sprendimą Izraelio lėktuvu sulaikymo byloje. Europos civilinės aviacijos lakūnai dėl šio pagrobimo grasina boikotuoti Alžiro oro linijas. Alžiras norėtų, kad visus klausimus išspręstų Jungtinės Tautos.

ST. PETERSBURGAS. — Negrų rajone įvykusiose riaušėse nukentėjo keli žmonės. Policija apsupo kelis negrų gyvenamus blokus ir juos izoliavo.



Pirmą kartą ligoninės išleista biuletenyje kalbama apie labai kritišką padėtį. Tai reiškia, jog Eisenhowerio sveikata tiek pablogėjo, kad reikiama didelis susirūpinimas. O kad tam yra rimto pagrindo, tai numanu iš biuletenio trumpo širdies silpnėjimo apibūdinimo.

Pasirodo, kad keturiolikos valandų būvyje Eisenhowerio širdis labai susilpnėjusi ir pradėjusi labai nereguliariai plakti, — tiek nereguliariai, kad jis netekęs sąmonės. Elektros pagalba ir vaistais širdies plakimą pasisekė sureguliuoti ir ligonis atgavo sąmonę. Kvėpavimui palengvinti jam visą laiką yra teikiama deguonis.

Visa tai rodo, kaip rimtai serga buvęs prezidentas Eisenhoweris, dėl kurio pasveikimo reikiama didelis susirūpinimas. Jo šeimos nariai visą laiką budi ligoninėje.

Tai jau septintą kartą Eisenhowerį ištiko širdies smūgis ir ketvirtą kartą kokių keturių mėnesių būvyje. Kai po širdies smūgio gegužės mėnesį jis atvyko į Walter Reed ligoninę, tai po kurio laiko pusėtinai sustiprėjo ir atrodė, jog jis ir šį kartą ligą nugalės. Jis net planavo Miami Beach aplynti, kur vyko respublikonų partijos nacionalinė konvencija. Tačiau to padaryti nepajėgė. Vis dėlto skiriamai tai konvencijai kalbą jis įreikordavo ir ji buvo konvencijoje paskelbta. Televizijoje buvo rodoma, kaip jis tą kalbą sako. Jis atrodė palyginti dar neblogai.

Bet jau antrą dieną po tos kalbos pasakymo konvencijoje buvo gauta žinia, jog Eisenhoweris ir vėl ištiko širdies smūgis, — septintasis iš eilės. Iš ligoninės pranešimų atrodė, jog tai labai kritiškas smūgis, kuris gali būti lemtingas.

## Nusibodo be smurto

MEMPHIS. — Southern Christian Leadership Conference, negrų organizacija, kuriai vadovavo žuvis dr. King, savo suvažiavime svarstė ateities planus. Dabartinis organizacijos vadovas Abernathy pasakė savo kalboje, kad jo grupė, sekdamas Kingo idėjas ir toliau nesigriebs smurto, tačiau jam jau nusibodo būti talkintoju, kai kitos negrų grupės pradeda riaušes ir neramumus.

Kun. Abernathy pareiškė, jog Floridoje negrams pradėjus riaušes, gubernatorių Kirk prašė jį eiti ir nuraminti triukšmaujančius, deginančius negrus. Jis daręs, ką galėjęs, tačiau jis pasakė Kirkui, kad ateityje jį nesikreiptų. Jo grupė jau nusiبدو būti Amerikos "babysiteriu".

BONNA. — Rytų Vokietija pasiūlė Vakarų Vokietijai tartis dėl sunormavimo prekybos. Pasitarimai turėtų vykti tarp tų valstybių ekonomijos ministrų.

Sv. Kazimiero Kapinių problemos (20)

TEISĖ MŪSŲ PUSĖJE - DIEVAS TEPADEDĀ JUMS

Negreit pamiršime ir rugpiūčio 11 d. ruošą Sv. Kazimiero Lietuvių kapinių sklypų savininkų draugijos gegužinė Bruzgulinės darže. Ir pats Dievulis nepagalėjo gražaus oro, o 1000 žmonių, atvykusių į šią gegužinę, rodo, kad Sv. Kazimiero lietuvių kapinių problemomis vis dar tebesiela jama. Ir suvažiuosiu tarpe matėme pražilusius ir po gyvenimo našta palinkusius, vidutinio amžiaus energingus vyrus ir moteris, jaunimo būrius, senosios kartos ir naujosios ateivius. Visa tai sudarė tikrai didingą, lietuvišką šeimą, kuriai rūpi ne vien papramogauti, bet ir lietuviškąjį reikalai.

Trumpa ir oficialioji dalis. Ją pradėjo Sklypų savininkų draugijos pirmininkė L. Giedraitienė, pasveikindama gegužinės dalyvius ir pakvietė JAV LB Chicago Apygardos Komiteto Pasauliečių Teisėms Apsaugoti Sv. Kazimiero Lietuvių Kapinėse pirmininką Algį Regį padaryti pranešimą. A. Regis nuosekliai papasakojo pasitarimų eigą su kapinių administracija, kuriai visada išdėstomos visos mums rūpimos problemos. Pažymėjo,

kad galutiniam sprendimui vis dar tebesipriešina trys partijų klebonai, turi įtakos į kapinių administravimo reikalus. Tai esanti svarbiausioji kliūtis. Teigė, kad jau dabar yra leidžiama laidoti ir katalikiškas tradicijas vykdyti prie duobės. Svarbu, kalbėjo A. Regis, kad šia teise visi naudotųsi ir jos kiekviena proga reikalautų. Pažymėjo, kad vienas komitetas ar Sklypų draugija nepajėgs visų darbų atlikti. Čia būtina nuosirdi visų tikinčiųjų lietuvių talka. Kova nebaigta, ji bus tęsiama iki laimėjimo.

Šių metų spalio mėn. 20 d. Sklypų Savininkų Draugija ruošia 65 metų kapinių įsteigimo ir kapinių steigėjo kun. M. Kriaučiūno 50 mirties sukakties minėjimą. Numatoma pamaldos, bus važiuojama į kapines, kur bus pagerbtas kun. M. Kriaučiūnas, iškilminga vakarienė su akademine dalimi. A. Regis pranešė, kad jau yra atspausdinti skundai 'Authority to act', kuriuos, turį nusiskundimų, privalo užpildyti ir pasirašyti, o vėliau Sklypų Sav. Draugijos advokatas rūpinsis skundų tomesne eiga.

DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS Ryšulys Nr. 2

Dramos, komedijos įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt kartų ir šimtus dar linkami mūsų teatru. Vienintelė proga nebrangiai įsigyti vertingus scenos veikalus.

- 1. M. Grigonis - LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaidelis. \$0.50
2. Br. Vargšas - PIRMI ŽINGSNIS. Keturių v. drama. \$0.50
3. M. Palionis - PRIEŠ VEJĄ NEPAPOSI. Trijų veiksmų komedija. \$0.50
4. K. Va ir M. P. - GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vieno veiksmo komedija. \$0.50
5. A. Aleksander Fredro - CONSILIUM FAKULTATIS. Vieno veiksmo komedija. \$0.50
6. Salda-Balda (Pagal Gogolį) - PIRSLYBOS. Dviejų veiksmų komedija. \$0.50
7. Gerhard Hauptmann - AUDEJAI. Penkių veiksmų vaid. \$1.00
8. Gerhard Hauptmann - PASKENDUSIS VARPAS. Penkių veiksmų drama. \$1.00
9. M. Grigonis - KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmų vaidelis. \$0.50
10. M. Gorkij - ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaidelis. \$1.00
11. G. Sudermann - JONINIS. Keturių veiksmų drama. \$1.00
12. A. Belcikowski - PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno veiksmo komedija. \$2.00
13. Jonas Vadiš - OKULTINIAI PATYRIMAI. \$2.00
14. Naujienų leidinys - AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų komedija. \$0.50
15. Lietuvos spaust. - SIMUKAS IR MAGDUTĖ. \$0.50
16. M. Grigonis - NASTUTE. Drama 2 veiksmų 3 pav. \$0.50
17. Olive Schreiner - SAPNAL. \$0.50
18. Miguelo Servanteso - PERSKYRŲ TEISEJAS. Vieno veiksmo komedija. \$0.50
19. Robertas Lui Stevenson - NAKVYNĖ. \$2.00
20. William Shakespeare - MACKBETH. \$2.00

Viso \$15.00. Ši knygu ryšulį galima užsisakyti 'Naujienose', prisiuntus \$2.00 čekį arba Money Orderį, adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Pasiuntimas kainuoja 50 c.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA. TIEMS, KAS NORI SVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS: 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. \$5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 248 psl. \$3.00
3. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 psl. \$3.00
4. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. \$2.00
5. K. B. Kraučionas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 psl. \$2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA, 154 psl. \$1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl. \$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl. \$7.50
9. St. Kalrys, LIETUVA BUDO, 416 psl. \$2.00
10. Vl. Mingelis, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai. \$6.00
11. Adomas P. Jansas, BŪK PALAIMINTASI \$3.00
12. Dr. Antanas J. Gusen, DANTYS, 158 psl., minkštais viršeliais \$2.00, kietais \$4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. \$2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rastenio vertimas, 40 psl. \$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE \$5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. \$10.00
17. Petronėlė Grinaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ, 236 psl. \$3.00
18. Kipras Bielinis, TEROR O VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl. \$1.00

Šitas knygas galite įsigyti 'Naujienų' ofise arba gauti paštu, atsineję nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu: 'NAUJIENOS' 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608



Amerikos jūrininkas lipa į laivo bokštą, kad galėtų sekti aplinkinius vandenius. Šis 17-to šimtmečio "Pilgrim" laivas stovi Plymouth Rock, Mass., uoste. Jūrininkai šiame laive pramoksta savo amato, o turistams įdomu apžiūrėti senos konstrukcijos laivą.

Į gegužinę atvyko ir mūsų garbusis, nenulstantis kovotojas už lietuvių prel. Mykolas Krupavičius. Juk tai nebejaunas ir sumenkėjusios sveikatos vyras, tačiau dvasios milžinas ir tikras kovotojas. Jis pasidžiaugė, kad visi lietuvių - senosios kartos ir naujieji ateiviai - susijungę bendron kovon už katalikiškąs laidojimo tradicijas, už šventas lietuvių teises. Ragino kovoti. Tokias teises, sakė kalbėtojas, mums suteikia Bažnyčios suvažiavimas, kanonai, Dievas ir lietuvių tauta. Jis ir pats tenorės būti palaidotas taip, kaip buvo laidojama Lietuvoje. Ragino burtis apie savo vadovaujamus komitetus, juos remti ir būti vieningais. Teisės lietuviams turi būti sugrąžintos. Tik labai svarbu, kad siekdami savo tikslų išliktume ryžtingi ir ištvermingi. Savo linkėjimus prel. M. Krupavičius baigė. "Dievas tepadedą Jums"... Čia žmonės kalbėtoji sukėlė nesibaigiančias ovacijas.

Gražių minčių pareiškė valdybos narys F. Valinskas ir visada lietuviškais reikalais besisielojąs A. Gulbinskas. Gegužinės metu vyko ir pasigerčtinamas organizacinis darbas. M. Jakutienė ir pirmininkė Giedraitienė registravo naujus narius ir į Sklypų Sav. Draugiją įsirašė 100 narių. Laimėjimus gerai suorganizavo ir vykdė pirm. Giedraitienė, F. Valinskas, Burneikis, uoliai talkinant A. Kareivai. Prie baro ir svečių vaišinių



Belgai pasistatė pavoikslo matoma karnal pakrautiems laivams čerkti iš vieno uosto į kitą. Pavoikslo matome 236 ratais veikiama milžiniška geležinė gėda, prileista vandens. Geidoje plūduriuoja anglimis pakrautas laivas. Jis porvežamas iš Charleroi uosto į Briuselį.

AUDRA NUSIAUBĖ CHICAGA

Daugelyje vietų elektros vielos buvo nutrauktos, namai užlieti, nuostoliai siekia milijonus dolerių. Penktadienio vakare prasiėdėsi audra šiaurė apie aštuonias valandas. Nepaprastai smarkus vėjas ir lietus (dažnai jis virsdavo liūtimi) padarė namų savininkams nuostolių, kurie sieks milijonus dolerių.

Tokio lietaus ir audros Chicago seniai beturėjo. Lietaus krituliai kai kuriose miesto dalyse siekė beveik penkis colių. Kanalų vandeniui nutękti sistema buvo bejėgė savo vamzdžiais nuo lietaus susidarusių vandenį nutraukti. Be to, Chicago upėje vanduo ėmė nepaprastai smarkiai kilti. Kaip bematant jis pakilo apie keturias pėdas. Susidarė pavojus, kad pakilęs upėje vanduo gali užlieti visą miestą. Kad to neatsitiktų, teko atidaryti šliužą ir nuleisti vandenį į ežerą.

Tai daroma labai išimtinais atsitikimais, kai dėl didelio lietaus vanduo upėje pakyla iki keturių pėdų. Paskutinį kartą tai atsitiko 1961 m. rugšėjo mėnesį, o nuo 1938 m. tik keturis kartus tai buvo padaryta.

Paprastai vengiama vandenį iš upės tekinti, atidarant šliužą dėl to, kad kartu su vandeniu į ežerą nuteka ir visokios srutos, kurias Sanitarinis distrikto pašalina. Turint galvoje, kad dėl liūties į ežerą buvo nutekintos ir visokios srutos, bus pravartu atsiminti, jog dabar ežero vanduo yra pusėtinai užterštas. Audra buvo palydėta smarkaus žaibavimo ir perkūno. Kelį namai ir didesnės trobesiai

Rugpiūčio 11 d. dideli piknikai

Amerikos Lietuvių Piliiečių Pašalpos Klubo piknikas Juozo Liepos sode gerai pavyko. Atsilankė daug žmonių ir visi geroje nuotaikoje smagiai linksminosi. Jurgio Joniko orkestrui grojant gražiai pasižoko ir laimingieji džiaugėsi dovanėlėmis, kurias paukojo geri klubo nariai - rėmėjai.

Bet kai mes linksminomės, tai pikniko patarnautojai turėjo smarkiai dirbėti. Jie užsipelno dėkingumo už jų nuosirdų pasidarbavimą. Patarnavo Julius Klimas, Mr. Stukas, J. Baličs, Bernice Wilkas, Adelinė Gedvil, Marcella Langis, Bernice Žemgulis, Della Kėtvirtis, Julia Daujotis, Mrs. Andrijauskas, Mrs. Bayer, Mrs. Stankus, Mrs. Stukas.

buvo žaibo užgauti ir net padegti. Neturį potvynio apsaugos namai labai nukentėjo. Kai kurių namų rūsiuose vandens pribėgo iki dviejų ar net trijų pėdų. Apie 32,000 miesto gyventojų buvo be šviesos, kai elektros laidai buvo nutraukti. Šį kartą audra ėjo plačiu ruožu, paliesdama visą Chicago ir i šiaurę pasiekdama net Kenosą, Wis.

kas, Mrs. Preidis, Barbora Gėldaudis, Marta Masiulis, Josephine Masilionis, Estella McNamee ir komisija.

Besimaisydamos tarp piknikautojų turėjau progos susitikti su daugeliu buvusių bei dabar esančių organizacijų veikėjais bei visuomenininkais. Dalyvavo ir dainininkas Al. Brazis su savo tėveliu ir kitais draugais.

Tą pačią dieną Onos Bruzgulinės sode vyko didelis Sv. Kazimiero kapinių sklypų savininkų draugijos piknikas, į kurį dėl stokos laiko negalėjau nueiti. Vis dėl to šį tą sužinojau iš ten dalyvavusių, kurie pasakojo, kad, girdi, "anam piknike Kazimierinių kapinių sklypų savininkai kardinolą Cody kala prie kryžiaus".

Dėkoju geram brightonparkiečieni Jurgiui Wesdžunui už padovanotą kelias rašomas plunksnas. Dėkoju ir poniam Bernice Wilkas, kuri savo puikiu limozinu parvežė mane iš pikniko. A. Jusas

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelado J. B. Končiaus knyga ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS. 404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. Kieti viršeliai \$4.00, minkšti - \$3.00. Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtinui. Geriausia dovana globėjui, siuntiniam siuntinius į Vokietiją ir kitas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Buy Bonds where you work.

They do.



Why do our servicemen buy U.S. Savings Bonds? Their reasons are the same as yours and mine: saving for the future, supporting freedom. And because they're fighting for freedom, too, maybe servicemen see the need more clearly than many of us. Buy Bonds. In more than one way, it makes you feel good.

ings Notes—Freedom Shares—as a bonus opportunity. Freedom Shares pay 4.74% when held to maturity of just four-and-a-half years (redeemable after one year), are available on a one-for-one basis with Savings Bonds. Get the facts where you work or bank. Join up. America needs your help.

New Freedom Shares Now, when you join the Payroll Savings Plan or the Bond-a-Month Plan, you are eligible to purchase the new type U.S. Sav-

U.S. Savings Bonds, new Freedom Shares

NAUJIENOS 1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

## SUKAKTUVINIS "VARPAS"

"Su šiuo numeriu mes stengėmės spausdinti žodžio įnašą prisidėti prie Lietuvos nepriklausomybės 50 metų jubilėjaus atžymėjimo. Anų įvykių dalyvių prisiminimais, kelių asmenų mintimis apie nepriklausomybę ir pabrėžimu de jure Lietuvos fakto mes siekėme parodyti tą nepaliaujamą rūpestį dėl tautos ir žmogaus laisvės, su kuriuo 'Varpas' yra suaugęs nuo pat savo gimimo 1889 m."

Citą paėmiau iš Varp'o redakcijos atviro laiško "Mielam skaitytojui", talpinto žurnale 206-me (paskutiniame) puslapyje. Šis 1968 metų Varp'o numeris yra pažymėtas "8", kas reiškia, kad tai aštuntas numeris už Lietuvos ribų, politinė emigracijos. Ten pat paaiškinta, kad jis buvo įsteigtas 1889 metais. Tad sukaktuvinių pavadinimų pagal datą ir ne pagal numerius skaičių, o kaip tik pagal ankščiau duodamą citatą minimas sukaktuves.

Reikia pripažinti, kad redaktorius Antanas Kučys skaitytojų tikrai neapvylė. Jo sukaktuvinių Laisvės Kovos Metų Varpas išėjo, orus, šventiškas, turiningas. Net ir ten, žurnalo gale, kur redaktorius polemizuoja su Vincu Trumpa (žūr. "Prasimanyta kairė", 188 p.), nepalieti nuodu, sarkazmo, neišėta į asmeniškumus, o kalbėta tik apie patį reikalą. Ir ten, kur aštriau kritikuota pora atskirų asmenų bei veiksmų nutarimų Vašingtone komunikatas (visi trys gabaliukai Jono Daugėlos), kalbėta dalyviškai ir nepertempiant.

"Išskelkime nepriklausomybės prasmę", A. Kučio vedamasis jau pačia antrašte šaukia prie Lietuvos laisvės atstatymo. Čia jis įrodinėja, kad ne rusai, kaip tauta, ne lenkai ir ne vokiečiai yra mūsų didžiausi priešai, tarp tautinis komunizmas. Ir kviečia prie tarpdvišalių vienybės, prie vieningos kovos.

Du nepaprastai įdomūs nepriklausomybės tema straipsniai redaktorius sudėti vienas šalia kito. Tai dr. J. Pajaujio "Vasario 16-ji Vilniuje 1918 metais" ir Kazio Skirpos "Lietuvos atkūrimo dinamiškumas". Abu kalba apie pirmąsias nepriklausomybės dienas ir pora pirmųjų metų. Dr. J. Pajaujis vaizdžiai nupasakoja kaip nelegaliai buvo Nepriklausomybės aktas atspausdintas, kad ir nedaugelyje egzempliorių, bei kaip jis pasie-

tė užsienių sostines. K. Skirpa, tarp kitko, prisimena ir Lietuvos trispalvės iškilimą Gedimino kalne, Vilniuje, 1919 metų sausio 1 dieną.

Gerokai į žurnalo vidurį, į 82 p., nukeltas K. Skirpos spaudai tuošiamų atsiminimų skyrius — "Kremliaus tikrieji tikslai". Ne seniai viena tų atsiminimų skyrių skaitėme į Laisvę žurnale ir tai buvo pats įdomiausias to žurnalo straipsnis. Lygiai tą patį galiu pasakyti ir šiuo atveju — tai irgi pats įdomiausias 8-jo Varp'o skaitinys. Iš po K. Skirpos plunksnos į istoriją įsėina kilnus, nors politikai ir naivus, patriotiškas Vincas Krėvė; sensacingai šaukia pamišęs Jostas Paleckis; ciniškai prabyla Molotovas; nužygiuoja visa eilė žymių vardų... K. Skirpos atsiminimai tikiu bus pats didžiausias bestseleris iš visų.

Prieš tai išrikiavęs visų de jure Lietuvos atstovų ir konsulių portretus, redaktorius leidžia kalbėti aštuoniems autoriams, klausimų-atsakymų straipsnyje "Mintys apie nepriklausomybę". Tie aštuoni yra: pulk. leit. Kazys Ališauskas, Jonas Daugėla, Algirdas Kasulaitis, prel. Mykolas Krupavičius, dr. Vanda Sruogienė, gen. št. pulk. Kazys Skirpa, Vladas Vijeikis ir Jonas Vilkaitis. Apie duotus klausimus ir minėtų vyrų pasisakymus reiktų atskiro straipsnio. Trumpai tepasakysiu, kad apie Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo gerąsias ir blogąsias puses, apie Lietuvos išaugusią naująją kartą, apie išėjimą jaunimą, yra nepaprastai įdomių minčių.

Iš kitų didesnių straipsnių vertas dėmesio dr. Kazio Karvelio "Europa ideologijų kryžkelėje". Tai dabartinių Vakarų Europos, ypač gi Vokietijos ir Prancūzijos politinių problemų analizė, pakankamai užgriebiant ir Sovietijos, ir Britanijos, ir JAV problemas. Straipsnis paremtas dešimčia šaltinių, kurių bibliografija gale įvardyta. Ir dr. Vandos Sruogienės str. "Emigracija ir mintys apie liberalų vienybę" (kaip paskaita skaityta 1967 m. varpininkų suvažiavime). Autorė varpininkus skatina imtis iniciatyvos, kad apjungtų visus liberalus, branginančius demokratijos principus. Ir E. Boreišos "Nacionalizmas šių dienų Lenkijoje". Nors autorius šaltinių nenurodo, bet straipsnis paremtas eile Lenkijos gyvenimo faktų, incidentų.

Literatūra turint galvoj ei-



Paveiklė matome patį didžiausią dviratį pasaulyje. Jis yra 35 pėdų ilgio ir sveria dvi tonas. Juo gali važiuoti 20 jaunuolių. Jėga ateina iš paskutinio 8 vėruku, kurie visą laiką turi kojomis pumpuoti. Šis dviratis važinėja Anglijos sporto aikštėse.

## IKI PASIMATYMO NEW YORKE SEIME!

Sesės ir Broliai Lietuviai! Šių metų rugpjūčio 29 — 31 ir rugsėjo 1 — 2 d. d. New York'e įvyksta Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Trečiasis Seimas.

Tai bus rimto ir svarbaus lietuviško darbo, kultūrinių ir meninių parengimų, sporto ir pramogų, tautinių ir draugiškų susitikimų keturios pilnos dienos.

Kas penkeri metai įvykstantis Pasaulio Lietuvių Bendruomenės (PLB) Seimas yra tapęs viena iš plačiausių ir reikšmingiausių laisvųjų lietuvių manifestacijų, kur aptariami gyvosios lietuviybės išlaikymo, viso pasaulio lietuvių bendravimo ir Lietuvos laisvės bylos stiprinimo pagrindiniai reikalai.

Toks Seimas neabejotinai yra vienas iš didžiausių ir svarbiausių lietuviškų suvažiavimų laisvame pasaulyje. Jame asmeniškai dalyvauja iš daugelio kraštų organizuotų Lietuvių Bendruomenių išrinktieji delegatai. Seime jie iš-

lėraščius, novelę, keletą recenzijų, bei literato (A. Rūko) paminėjimą, šiame Varpe yra visiškai pakenčiamai atstovaujama. Eilėraščiai: Liūnės Sutekmo "Pasveikinimas" Vlodo Šlaito "Mano tauta", "Aukso ratas", "Žolynėlis prie kelio" ir "Chrizantemos"; Kęstučio Gaižiūno "Tamsa naktį" ir "Nekaltos akys"; Henriko Blazo "Miško broliai".

reikšią gvajį Pasaulio Lietuvių Bendruomenės balsą ir valią.

Siemė į Trečiąjį Seimą New Yorkan suvažiuoja atstovai iš JAV — 45, Kanados — 16, Pietų Amerikos — 6, Australijos — 6, Prancūzijos — 1, Vokietijos — 6, N. Zelandijos — 1, D. Britanijos — 1, gal ir dar du, Italijos — 1, o gal bus 2.

Ju sutikime, dalyvausime gausiais svečiais. Seimo darbuose ir visuose kituose jo svarbios ir įdomios programos parengimuose.

Po Tautinių Sokijų šventės, skautų bei jaunimo stovyklų, Trečiasis PLB Seimas New York'e šiais jubiliejiniais Laisvės Kovų Metais yra rūpestingai pasiruošęs būti viena iš plačiausių gyvosios lietuviybės manifestacijų visuomenine, tautine, kultūrine ir pramogine prasme.

Salia paties Seimo plačios dienotvarkės su paskaitomis, diskusijomis, pranešimais ir

į smulkmenas nesileidžiant tenka pasakyti, kad visi eilėraščiai verti poezijos vardo, išskyrus "Miško brolius". Mano manymu, velionio H. Blazo labai silpnos eilėlavimo viešumai skelbti, visgi, nereikėjo.

R. Spalio "Nepabėgęs" gal ir ne visai — novelė. Pavadinimas gal irgi kiek keistokas. Tačiau neabejotinai įdomus beletristikos gabaliukas, vaizduojąs Anglijos lietuvių jaunuolio išgyvenimus.

Nuotraukos (apie dvidešimt jų) beveik visos geros, arba labai geros. M. Morkūno spaudos darbas švarus ir įrišimas stiprus. Korektūros klaidų, deja, nepaprastai gausu. Vietomis imi įtarti, kad nebe vien korektūra kalta, kai daugelyje vietų pasikartoja, pav. "ivyko", "ivyks", vis to paties žodžio "i" be nosinės. Arba tiesiai koptus barbarizmas str. pavadinime: "Sakyta nedasakytą, rašyta nedasaryta". Lyg to prakeikto rusiško "da" nebūtų buvę galima išmesti, pavadinant straipsnį "Sakyta ir nebaigta, rašyta ir nebaigta", arba "Nepakankamai pasakyta, nepakankamai parašyta", arba "Nebaigta pasakyti, nebaigta parašyti", arba dar keliais kitais lietuviškais pavadinimais.

Žalias aplankas, su baltomis bei rudomis nesimetriškais figūromis, skaičiais ir pavadinimu, nors yra perdėm modernus, daro gerą įspūdį. Jį piešė dail. Z. Morkūniene.

Numerio kaina nepažymėta ir nepaaiškinta, kur jį galima įsigyti. Reikia manyti, kad administratorius platina. Jo adresas: Titas Briškaitis, 1214 North 16th Ave., Melrose Park, Illinois 60160.

Aštuntas Varpas yra stambus metraštis, vertas įrikiuoti į knygų tarpą kiekvieno švietulio bibliotekoj.

Alfonas Nakas

svečiams iš visos Amerikos yra numatyta rinktinė lietuviško meno ir pramogų programa:

Didysis Seimo koncertas — lietuvių muzikos festivalis Lincoln Centre Philharmonic Hall, naujas, gražiausias pastatas. Simfoniniam orkestrui diriguoja prof. V. Marijosiū, solistai — Baras, Stankaitytė ir Vaznelis, Čiurlionio Ansamblis su dirg. A. Mikulskiu ir kanklininkų orkestras, vadovaujamas O. Mikulskienės.

Literatūros vakaras ir lietuvių kamerinės muzikos koncertas vadovaujant smuikininkui Iz Vasilūnui; jaunimo šokiai, Miss Lithuania rinkimai ir t. t.

Meno paroda skaidrėse, po to bus rodomos po lietuviškas kolonijas provincijose... Ekskursija laivu apie New Yorką... Jaunimo motorkada... Antikomunistinė demonstracija šukių "Laisvės Lietuvai"...

Paradas... Dviejų geriausių lietuvių futbolo vienetų rungtynės... Tautiniai šokiai...

Didysis Seimo banketas — balius su Miss Lithuania vainikavimu...

Šie stambaus masto renginiai reikalauja atitinkamų išlaidų, todėl svečiams reikės įsigyti bilietus iš anksto, nes gali pritrūkti bilietų, taip kaip pritrūko į Sokijų šventę. Tuo reikalu visas informacijas teikia Seimo Rengimo Komiteto vicepirmininkas A. Vakselis, 84 - 20 112 St., Richmond Hill, N. Y. 11418. Bilietai į parengimus užsakomi pas A. Reventą, 87 - 66 95th St., Woodhaven, N. Y. 11421.

Į Seimą atvykstantieji delegatai, kurie neturi vietoje pažįstamų ir negali privačiai apsisistoti, bus priimami ir nakvynėmis aprūpinami pas lietuvius, arba viešbutyje papigintomis kainomis. Tuo reikalu kreipkitės iš anksto adresu: V. Radzivanas, 84 - 16 110 St., Richmond Hill, N. Y. 11418.

Sesės ir Broliai Lietuviai! (Nukelta į 5-tą psl.)

## Chicago Savings and Loan Association



### Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

5 1/4%

### Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

4 3/4%

### DAUGIAU TAUPYSITE...

### DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

## Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniškų jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4% MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

4 3/4% TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS



UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Isteigta 1923 metais

Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

**Subscription Rates:**  
 in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14.00 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

**Dienraščio kainos:**

Chicagoje ir priemiestiuose  
 metams \$16.00  
 pusei metų \$8.50  
 trims mėnesiams \$4.50  
 vienam mėnesiui \$1.50

**Kitoose JAV vietose:**

metams \$14.00  
 pusei metų \$7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

trims mėnesiams \$4.00  
 vienam mėnesiui \$1.50

**Kanadoje:**  
 metams \$18.00  
 pusei metų \$10.00  
 vienam mėnesiui \$2.00

**Užsieniuose:**  
 metams \$21.00  
 pusei metų \$11.00  
 vienam mėnesiui \$2.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: Haymarket 1-6100.

P pinigų reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

## Šalin siauraregystė (9)

### VLIKO "REFORMATORIŲ" KLASTA

P. STRAVINSKAS

Lietuvos okupantas ir jo tautininkai (kaip pvz., lietuviai komunistai, susitelkę aplink Chicago "Vilni" ar Brooklyno "Laisvę") Vliką puola atvirai, kaip tikri jo priešai, nesidangstydami jokiomis skraistėmis.

Mūsų gi antivilkiniai veikėjai, kad ir labai Vliko nemėgsta, bet dažnai to neparodo, kartais net apsimeta Vliko žmonėmis, norį Vliką "reformuoti".

Pvz., frontininkai, patys pirmieji pasitraukę iš Vliko, padarę Vlikui daug žalos. Juos gi pasekė ir tautininkai, sudarę net ir savo antivilkinės kovos centrą, tą nelaimingą, dar ir šiandien per kažkokį nesuipratimą egzistuojančią LNT.

Bet ar frontininkai kada prisipažino Vliko darbu pakenkę? Anaipol. Jie iškart, kaip rasiu anksčiau, teisinosi visuomenei jų susigalvoti kitus mulkinančius šūkius: "Mes ne Vlike, bet už Vliką!"

Jei kas juos paklausdavo, kodėl gi jie iš Vliko pasitraukė, jei jie tikrai "už Vliką", tai jie aiškindavosi taip:

"1952 m. vasarą buvo Vliko didelė netvarka, tiesiog chaosas. Mes tada ir pasitraukėme iš Vliko, norėdami suduoti Vlikui stiprų smūgį, kad jis atsipeiktų ir susitvarkytų..."

Tai graži pasakėlė mūsų mažučeliams... Kitus apgaudinėjančiais, mulkinančiais "argumentais" teisingai savo pasitraukimą iš Vliko ir tautininkai. Ir jie iškart skelbė, pasitraukę iš Vliko, "nenorėdami" jam nieko blogo.

Vliko opoziciniams grupėms (LFB ir LST su savo "satelitais") su Vliko grupėmis susitaikius ir atėjus į Vliką "bendram darbu" dirbti, frontininkų

go. Netgi ir savo keisto pavadinimo "antivilkinę tvirtovę", tą "Lietuvos Nepriklausomybės (!?) Tolką" įsisteigę, jie rėdėsi visuomenei nekaltais vilniais ar taikos balandėliais...

Vliką visai niekina, jį pažuokinėja, savo organe (Dirvoje), anot Br. Railos, "cisternas rašalo" lieja, beprodišdami, kad Vlikas nesąs tautos atstovybė, kad jis negalys atstovauti mūsų pavergtajai tautai (skelbia tą patį, ką okupantai yra idėjęs į burnas savo agentams) — ir, žiūrėkite, jie dedasi Vliko draugais. Siekia sava "teisės interpretacija" Vliką likviduoti (pripažinti jį jau nesamą), deda ant jo "kapo" Kalifornijos smilgų puokštes (tai Dirvos samdyto ar neatlygintinai iš LRS pasikolinto tautininkų "rezistentų" ir ideologo, to paties Br. Railos žodžiais); skelbia Vliką "neprijusisia gele" mūsų "lietuviškame darželyje", rauna tą nuytušią gele" ir meta į šiukšlyną (tai V. Rastenio žodžiais); šoka savo "pergalės šokį" ar gieda "raudas" prie Vliko "karsto" — ir sakosi, kad jie esą Vliko draugai, nenorį Vlikui nieko blogo...

Darosi tiesiog liūdna, stebinti mūsų politikos veikėjų tokį neatvirumą, nenuosirdumą, tokią veidmainystę, tiesiog klastą, kuria jie siekia likviduoti Vliką, mūsų pavergtosios tautos atstovybę.

Vliko opoziciniams grupėms (LFB ir LST su savo "satelitais") su Vliko grupėmis susitaikius ir atėjus į Vliką "bendram darbu" dirbti, frontininkų

Ir aš pats sveikinau mūsų spaudoje (netgi ir tautininkų Dirvoje) visas mūsų politines grupes (taigi ir LFB su LTS) taip gražiai susipratusias; ypač gi taip "teisingai" ir "vieningai" aiškinančias Vliko, mūsų tautos atstovybės teisingą prigimtį.

Bet tuojau pat pasirodė mūsų spaudoje vėl mūsų nerimą ir apsvylimą keliantieji buv. Vliko opozicionierių balsai. Jie parodė, kad LFB ir LTS kai kurie veikėjai (nesakau, kad visi) grupių nariai ar jų didžiama, o teigiu, kad tik kai kurie jų veikėjai, netgi ir "įsijungę" į Vliko darbą, liko tokie pat Vliko priešai, siekia Vliką likviduoti, kokie buvo anksčiau.

Tik dabar jie gražiai užsimaskavo, na, ir savo seną "idėją" (Vlikui sugriauti) ėmėsi vykdyti, prisidengę Vliko "reformu" skraistele.

Tuos veikėjus, ypač LFB V. Vaitiekūną ir LTS Dr. Br. Nemicką, ir jų "gražius" darbus esu jau nurodęs aukščiau. Jie visais būdais ir priemonėmis siekia įvesti į Vliką nepolitines organizacijas ir tuo būdu

lydai tuo labiau pučiamųjų garsų ir spalvų pakanka, nes čia veikėjai kaupiasi į taktą. Juo taktas aiškesnis, juo tokiai miniai lengviau. Neprastų garsų ir spalvų naujai supinta palyda ne tik nepadeda, bet gali sutrikdyti. Čia veikėjas yra šokis ir šokėjas. Muzika pirmiausia stipri pasiramščiuoti lazda, o paskui mintį ir jausmą atitinkanti muzika.

Visuomenė nėra muzikos klausovas, bet žiūrovas, besikaupijęs į kuriamus vaizdus, ir muziką dažnai nuleidžia negirdomis, tik jaučia jos nešamą ritmą. Žiūrovai čia ne koncertas, bet pirmiausia gyvas paveikslas gražios muzikos bangavime. Čia gali būti nuobodus vaizdas, bet nėra pavojaus būti nuobodžiai muzikai.

Kad taip yra įrodo ir publikos laikysena visose trijose dainų šventėse, kur buvo veikėjas spalvingi, turtingi garsai, ir visos trys šokių šventės, kur veikėjas judesio spalvingi ar ne spalvingi vaizdai.

**DAINOS PALYDA**

Dainos choro palydos iki šiol mūsų tautinių šokių šventėse nėra buvę. Tai naujas reiškinys. Daina lygiai tinka kiekvienam tautos šokiui, nes jie gimę bene su savo gaida — daina. Tai įrodo per II-ją šventę, kai "Kalvelė", žilviti, pradėję niūniuoti, žiūrovai uždainavo. Tik reikėjo dirigentui mostelėti, ir būtų galinga sutartinė sugandus. Kaip daina visiems liaudies šokiams tinka, taip ly-

Čekoslovakijoje matė išsirikavusius sakalų 54.000. Čia reikėjo keliolikos griozdų ir visokių. Pagaliau ne taip nė svarbu, kokios sudėties tas griozdas būtų, kad tik jis išsprestų tokiam plote, jei reikėtų ir aikštėje, palydos reikalą. Šiandien mes tą griozdą galime vartoti tokį, koks ji yra.

Bet kažin ar tas griozdas jau taip labai "ribotų spalvų, nuobodus, įkyrus" (J. Zdanius), kad dėlto netiktų tokios fizinės kultūros reikalai. Laikrodį (kartais reikia) kiek pasukę atgal, kaip sakė irgi išmintingai žmonės, kad "neprarastume savo tapatybės", matome, jog pučiamųjų orkestrais būdavo grojami ir koncertiniai muzikos veikalai. Atsimenu, Palangos pušyne to paties Jonušo diriguojamas pučiamųjų orkestras grodavo įvairių kompozitorių muzikos veikalus. Klausovų susirinkdavo daug, ypač žydų, ir daugumas išklausydavo iki galo. Ir taip kas vakaras.

Bacho, Bethoveno ir kitų tikiybinių veikalai, mišios, grojamos kariuomenės pučiamųjų orkestrui, (vienų ar su choru), kad ir Kauno igulos šventovėje, nenubosdavo, o būdavo didinga, pakilti. Marijampolėje didžiųjų švenčių mišias pajvairindavo pulko pučiamųjų orkestras. Šv. Vincento šventovėje per kariuomenės mišias kiekvieną šventadienį grodavo pulko pučiamųjų orkestras. Jį išeinantį namo, į kareivines, palydėdavo daug mokinių ir šiaip visuomenės.

T. Šokių švenčių eisenai ir šokių pa-



Dr. Pijus Grigaitis kalba Lietuvų Tėsininkų Draugijos suruoštamame teisėjui Jonui Zuriui ir tėsininkui A. Sugintui pagerbti bankete.

panaikinti jį, kaip tautos atstovybę. Dr. Br. Nemickas, kaip paašškėjo iš jo viešųjų kalbų (Los Angeles ir Filadelfijoje), išvis nesidomi, koks tas Vlikas po "reformų" bus — jam tik svarbu, kad jis būtų sugriautas (derinantis prie kažkokio anoniminio "jaunimo" pageidavimų).

Tų Vliko "veikėjų" padrasinta, ir LFB bei LTS spauda "pakėlė savo galvą" ir savo "ranką", vėl kesindamasi prieš Vliką, kaip tautos atstovybę.

Pats pikčiausias, labai gerai, iki smulkmenų paruoštas, rafinuotas, gudams ir nepaprastai klastingas planas Vlikui likviduoti buvo paruoštas antivilkinių veikėjų prieš Jaunimo kongresą.

Pagrindiniu to plano autorium, kaip paašškėjo, buvo Vlikui labiausiai nusikaltes, daugiausia jam žalos pridaręs, faktiškai LTS iš Vliko išvedęs ir antivilkinės opozicijos centrą LNT suorganizavęs, dabar jau ir "bendradarbiautoju" (okupuoto tautininku) pasidaręs, siauraregių "Akiračiuose" besisukinėjęs ir kartu dargi Vliko balną" mums perduodęs Eltos redaktorius (!) V. Rastenis.

Jis iš sudurstytų (kadaisje jo paties suredaguotų) LNT raštų ir jo tai LNT paruoštos "programos" (dargi gerokai "ružavos") paruošė skandalingą Jaunimo kongreso "politinę rezoliuciją" Vlikui sugriauti, bet taip "švariai", kad "nei šuo nesulotu"...

Tą savo nelemtą "kūrybą" "prigimtas Vliko priešas" (V. R.) pakišo Jaunimo kongreso rezoliucijų komisijai. Ši gi, vadovaujama vieno jauno jėzuito (gal ir nepriklausančio tai antivilkinių susibaudėlių "gengei", o tik tos "genrės" vyrų iš užpakalio kurstomo, jų primokytos, lyg ir "užhipnotizoto"), rezoliuciją "priėmė" tiesiog iki šiol dar negirdėtu būdu: ne tik neleidus k-jos nariams dėl jos pasisakyti, bet netgi nei jos balsuoto (tą paliudijo k-jos narys Dr. A. Budreckis Tėvynės Sarge).

Taip "priimtoji" (k-joj( ana "politinė rezoliucija" buvo irgi labai saktu būdu praveista ir PL Jaunimo kongrese. Apie tai jau esu rašęs anksčiau.

Pagal ją (tą rez.) Vlikas turėjo būti iš pagrindų sugriautas, dargi Vliko "veikėjų" rankomis.

Vlikas pats turėjo save, kaip tautos atstovybę, likviduoti, vaizdžiau tariant, nusižudyti. Ir tas visa būtų padaryta Vliko "reformų" pagrindu.

Štai, kokios būta Vliko "reformatorių klasta!"

SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

**SEARS HERITAGE Memorials**  
Antkapiai ir Paminklai yra pilnai garantuoti Sears, Roebuck and Co.

**KAINOS nuo \$79.95 į tą kainą įeina pristatymas ir padėjimas ant kapo.**  
Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.  
**6153 South Western Ave. Tel. Hemlock 4-4800**  
THOMAS J. KEARNS, vedėjas

**JURGIS TAURAS**  
1902  
1966

gial ją visiems šokiams gali atstoti tinkama instrumentinė muzika.

Tai būdinga visų tautų liaudies šokiams. O rusų "chorovodams" (šokiški rateliai su dainomis) dar būdinga dainos vadovas, vadinamas "zapievala" uždainuojtas ar perdainuojtas. Tokie chorovodai jau veikia okupuotos Lietuvos kolkozuose.

Kalbamu atveju buvo gražu, kad choras, apsirengęs tautiniais drabužiais, ne tik daina, bet ir išvaizda derinosi su šokėjais.

Programoje įrašyti 2 moterų chorai: "Tautinių šokių šventės moterų choras" ir Marijos Aukštesniosios mokyklos mergaičių choras, buvusios šv. Kazimiero akademijos.

T. Šokių šventės choras — viso 25 dainininkės, visos buvo ir dainavo, reikia manyti, savanorės. Iš jų 13 Dainavos Tautinio sambūrio. Iš tų 13-kos kelios dainuoja ir kituose choruose. Iš likusių 12-kos kelios operos choro ir kitų. Jos visos balsingos, kelios solistės, dainuojančios mūsų operose. Jos visos atėjo pagalbon T. Šokių šventės choro vardu.

Marijos Aukštesniosios mokyklos choro sąrašė 31 pavardė. Tai viso būtų 56 asmenų choras. Pasak kai kurių choro dalyvių, mačiusiųjų, ir iš foto nuotraukų, tą mergaičių buvo ir dainavo apie 9-nios.

(Bus daugiau)

## L. VAICIONIENĖ

### Po III-sios Tautinių Šokių Šventės malūno sparnais

(Iš dienoraščio)

5

Jeigu mūsų tautiniai orkestrai tokiame plote ir nebūtų pakankamai girdimi, tai juos irgi įmanoma sustiprinti keliais bendriniais pučiamaisiais, ar kuo kitu (Muzikai geriau už mane žino). Pagaliau naudojami garsintuvai. Garsintuvai buvo naudojami ir kalbamam simfoniniam orkestrui pagarsinti. Argi mūsų tautinio orkestro per mažą garsingumą garsintuvai atsisakytų sustiprinti.

Pagaliau ir daina ir tautiniai šokiai tos pačios kieminės kilmės. Tačiau, kaijuos šoka atitinkamas plotą šokėjų skaičius, labai gražu. Jie išvesti net į tarptautinius vandenis. Kanados Gyvataras siunčiamas į Paryžių...

Jeigu tautinių muzikos įrankių atitinkamas plotą skaičius sutartinai su šokančiais prabiltų scenoje, koks būtų pilnas puikus tautinis derinys ir grožis?!

Nesitūkėkime, kad ukrainiečiai, jugoslavai, meksikiečiai, rusai... ir mūsų tautinius orkestrus išvestų iš kiemų ir seklyčių į platumas, kaip išveda savo...

Nesupaisau, ar Draugas pašiepimai pavadino mūsų tautinius orkest-rus kieminiais, seklyčiais, iš anksto nu-

sprendęs, kad jie į didelius plotus negali įeiti. Betgi žinau, kad salionuose, pakeitusiuose seklyčias, jų irgi nėra. Už tai yra gitarų.

Jeigu kurie mūsų broliai ir sesės jaučiasi ar žinosi iš seklyčių išėję į platumas ir aukštumas, tegu su savimi vedasi ir savo seklyčinę tautinę kūrybą.

Kaip jūs manote? Ar nereikėtų nuo dabar pradėti didinti turimus ir naujus kurti tautinius orkestrus, kad IV-ji T. Š. šventėje jie sujungtų į didelį vienetą, garsiai pagrotų šokiams.

O gerb. p. Zdanius, pripažinęs priimtinais, 1968. VII. 13 d. Dirvoje pažadėjęs sukurti "originalų lietuvių bale-tą", reikia tikėti, jį kurs švelnesniųjų, kad ir seklyčinių muzikos įrankių orkestrui — kanklių ir tt. Baletas nebus šokamas tokiame griozde, kaip amfiteatras. Laukiame. Bus tikrai istorinis mūsų tautinės kultūros įvykis, kai, be nuolat rodomų ispanų, čigonų, vengrų, rusų ir kitų tautų baletų, pagaliau pamatysime ir sva lietuvišką. Jaunimas mielai jį šoks.

Gal ir teisingai muzikas Zdanius pučiamųjų orkestrą vadina griozdu (tame pačiame pasikalbėjime). Bet tokiame griozdui, kaip amfiteatras, ar panašiam, griozdo ir reikia. Kryptelkime į kitas tautas, kurios ne tris tokias iškilmes, kaip mes yra, suruošusios, bet kur kas daugiau ir sudėtingesnių, ir platesnės apimties. Štai K. Marjosiene, buvusi ir mano mokytoja Draugo 1968. VII. 28 d. Nr. "Senimas yra labiau pasikeitęs už jaunimą" rašo, kad 1938 m.

Čekoslovakijoje matė išsirikavusius sakalų 54.000. Čia reikėjo keliolikos griozdų ir visokių.

Pagaliau ne taip nė svarbu, kokios sudėties tas griozdas būtų, kad tik jis išsprestų tokiam plote, jei reikėtų ir aikštėje, palydos reikalą. Šiandien mes tą griozdą galime vartoti tokį, koks ji yra.

Bet kažin ar tas griozdas jau taip labai "ribotų spalvų, nuobodus, įkyrus" (J. Zdanius), kad dėlto netiktų tokios fizinės kultūros reikalai. Laikrodį (kartais reikia) kiek pasukę atgal, kaip sakė irgi išmintingai žmonės, kad "neprarastume savo tapatybės", matome, jog pučiamųjų orkestrais būdavo grojami ir koncertiniai muzikos veikalai. Atsimenu, Palangos pušyne to paties Jonušo diriguojamas pučiamųjų orkestras grodavo įvairių kompozitorių muzikos veikalus. Klausovų susirinkdavo daug, ypač žydų, ir daugumas išklausydavo iki galo. Ir taip kas vakaras.

Bacho, Bethoveno ir kitų tikiybinių veikalai, mišios, grojamos kariuomenės pučiamųjų orkestrui, (vienų ar su choru), kad ir Kauno igulos šventovėje, nenubosdavo, o būdavo didinga, pakilti. Marijampolėje didžiųjų švenčių mišias pajvairindavo pulko pučiamųjų orkestras. Šv. Vincento šventovėje per kariuomenės mišias kiekvieną šventadienį grodavo pulko pučiamųjų orkest-ras. Jį išeinantį namo, į kareivines, palydėdavo daug mokinių ir šiaip visuomenės.

T. Šokių švenčių eisenai ir šokių pa-

**DR. ANNA BALIONAS**

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telef.: Prospect 8-3229  
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076  
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

**DR. K. G. BALUKAS**

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building), Tel. LU 5-6446  
Priima ligonius pagal susitarimą,  
jei neatsiliepią, skambinti HU 8-3222

Telef.: Prospect 8-1717

**DR. S. BIEZIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th Place  
Phone: Republic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**

PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: Hemlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadi., ketvirtadi., nuo 1-4 ir 7-9,  
antradi., penktadienį nuo 1-5, treči.  
ir seštadi. tikrai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

**DR. M. BUDRYS**

ALERGIJA  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: antradieniais, penktadieniais  
2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p.  
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinete perėmė  
optometristas

**DR. EDMUND E. CIARA**

2709 W. 51st STREET  
Tel. — GR 6-2400  
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,  
ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir  
seštadi. 10-2 val.

Rez. GI 8-0573

**DR. W. M. EISIN-EISINAS**

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2470  
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-  
siliepią, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RB 7-4847

**DR. BR. GAIZIUNAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir seštadi. uždaryta  
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000  
Rezid. telef.: Garden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

**DR. A. MACIUNAS**

CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Atostogose nuo birželio 28 dienos  
iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadi. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. ZIGMAS RUDAITIS**

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 West 69th Street  
Prieš šv. Kryžiaus ligoninė.  
VAL.: Pirm. nuo 6-8 v. v., antr., ir  
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8  
val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.  
Kitu laiku susitarus telefonu:  
Telef. Republic 7-2290

**DR. LEONAS SEIBUTIS**

INKSTŲ, PUSLES IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Tel. 925-8296  
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtadi. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telef.: 776-2880  
Rez. telef.: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį  
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.  
Sekmadieniais ir trečiadieniais  
uždaryta.  
Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadi.,  
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadien-  
iais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**Vilutis atėmė peilį iš negro**

Vakarykščiame Naujienų  
numeryje davėme bendrą vai-  
zdą apie rugpjūčio 10 dienos  
popietę negro padarytą už-  
puolimą ant baltų keleivių, iš  
Chicago centro traukinėliu  
važiuusių namo. Papasako-  
jome, kaip negro jaunimas už-  
puolė inž. Vilutį ir gretą jo ta-  
me pačiame vagonė sėdėjusią  
vyresnio amžiaus moteriškę.  
Paminėjome, kaip smūgiais į  
veidą buvo sukrūvintas inžin-  
ierius ir jam nudraskytos vi-  
sos kišenės.

Tuo pačiu metu, kai vieni  
puolė inž. Vilutį ir moteriškę,  
kiti negrai jaunuoliai mušė ki-  
tus baltus žmones, buvusius  
tame pačiame vagonė. Jie bu-  
vo sukrūvinti, apvogti ir ge-  
rokai apdaužyti. Labiausia  
nukentėjo 8 žmonės. Vienam,  
buvusiam netoli inž. Vilučio 19  
metų vyrui, buvo praskelta  
galva. Jis buvo sumuštas ir  
apvogtas. Kai jis, pasižiūrė-  
jęs į besiginantį inž. Vilutį, pa-

sipriešino keliems negrams,  
tai negrai susirado pagalį ir  
kirto jam į galvą. Ligoninėje  
nustatyta, kad jam buvo pra-  
skeltas kiaušas.

Inž. Vilučius savo kūnu už-  
stojusiam apvogtą ir apdras-  
kytą senutę, negrai stipriaus-  
ias savo jėgas nukreipė prieš  
Vilutį. Jie jam kirto, kiek pa-  
siekė ir pajėgė, o vėliau prie  
jo priėjo vienas negras, atsi-  
lenkė peilį ir taikėsi prie jo  
priartėti. Inž. Vilutis dar yra  
stiprus, bet paaiškėjo, kad pa-  
vojaus valandomis jis dar yra  
gana apdairus. Jis labai ati-  
džiai sekė su peiliu besivaist-  
tantį negrą. Sekė negro ran-  
ką, sekė jo akis ir sekė kiek-  
vieną peilio judesį.

Nutaikęs tinkamą akimir-  
ką, inž. Vilutis staigiai taip ki-  
rto negrui per alkūnės kaulą,  
kad jam iškrito peilis. Kitą  
akimirką peilis jau buvo inž.  
Vilučio rankoje. Negrai pra-  
dėjo siūsti ir staugti. Vieniems  
pasidarė didelis pavojus, jie  
manė, kad inž. Vilutis panau-  
dos peilį negrams skersti. Jie  
turėjo pagrindo šitaip galvoti,  
nes jie patys pirmieji užpuolė  
nekalta keleivį. Inž. Vilutis,  
atėmęs iš puolančio negro aš-  
trų peilį, galėjo saugiau pasi-  
justi.

Bet jis padarė didelę klaidą.  
Atimta peilį iš užpuoliko, jis  
pasuko, iškėlė ir išmetė pro  
važiuojančio traukinio langą.  
Peiliu jis būtų galėjęs bent nu-  
tolimesnių užpuolimų apsigin-  
ti. Vargu ar kas kitas būtų me-  
tęs tokį ginklą iš rankų, bet  
inž. Vilutis, norėdamas pa-  
veikti negro psichologiją ir  
parodyti, kad zuchdymėnis ir  
ginklais nieko nepasieksime,  
nuginklavo kvailą negrą, o  
vėliau pats nusiginklavo. Rei-  
kia pasakyti, jog tai buvo dra-  
saus vyro elgesys...

Bet pamisusių ir suagituojų  
negrų peilio išmetimas nei  
kiek nepaveikė. Sūkavimai ir  
raginimai sumušti baltuosius  
buvo vis garsesni. Priartėję  
negrai ir toliau kirto smūgius  
inž. Vilučiu. Krūvinas ir ap-  
draskytas inžinierius gynėsi,  
kiek pajėgė.

Tada dar vienas ankštas  
negras priartėjo prie inž. Vi-  
lučio. Jis pastūmė į šalį jau  
netoliese buvusius du negrus,  
besitaikancius užkirsti inž. Vi-  
lūčiui. Truputį jis pasilenkė ir  
spyrė batų į inžinierius. Matyt,  
kad prie šitokių puolimų jis  
buvo pratęs. Batų jis pataikė  
inž. Vilūčiui į galvą. Jeigu

**IKI PASIMATYMO**

**NEW YORKE SEIME!**  
(Atkelta iš 3-čio psl.)

Per penkerius pastaruosius  
metus man teko maalonumas  
aplankyti po pasaulį gyvenan-  
čius mūsų seses ir brolius li-  
etuvius, turėjau daugiau džiaug-  
smo ir dvasinio pasitenkinimo,  
iš arti dalyvaujant Pasaulio  
Lietuvių Bendruomenės Val-  
dybos darbuose ir jos uždavi-  
nių vykdyme. Trečiasis PLB  
Seimas New Yorke šį laikotar-  
pį užbaigė, teisingai atskai-  
čiuodamas, kiek mums už-  
nuopelnų ir kiek rykščių. Ir  
pradės naują penketmetį, kuris  
turės išreikšti PLBendruome-  
nės organizacijos ir idėjos to-  
lesnį, nesibaigiantį, vis augan-  
tį stiprėjimą.

Tad ne tik kaip ligšiol buvęs  
PLB Valdybos pirmininkas, bet  
ir asmeniškai kviečiu visus  
lietuvius, pažįstamus, bičiul-  
ius ir nepažįstamus draugus  
ko gausiausiai dalyvauti mūsų  
penketmečio darbų pabaigtuvė-  
se ir naujo penketmečio pradė-  
tuvėse. Tvirtai tikėdamas, kad  
savo dalyvavimu Seime, jo  
darbuose, kultūrinėse mani-  
festacijose ir pramogose neliki-  
site nusivylę, tuo tarpu sakau  
visiems: — Iki lietuviško pasi-  
matymo!

Juozas J. Bačiūnas - Bachunas



San Louis mieste, Busch sporto aikštėje, pastatyta statula sportininkui Stan Musial. Jis skaito visų laikų geriausias beisbolininkas. Gretą matomas žmogus sako kalbą statulos atidengimo metu.

būtų pataikęs į smilkinį, tai  
galėjo vietoje užmušti.

Jauno ir stambaus negro  
spyris buvo skaudus, bet inž.  
Vilutis nepasimetė. Galva jam  
suskaudėjo, bet jis susiorien-  
tavo. Jis čiupo spyrusio negro  
koją, ją dar daugiau iškėlė ir  
negrą pastūmė atgal. Negras  
krito, kaip pagaly susitrenki-  
damas galvą. Tada užvirė pats  
didžiausias klegesys. Sūkavi-  
mams ir riksmui nebuvo galo.  
Girdėjosi balsų — užmušti. Ki-  
ti pasidūrė išmetis pro važiuo-  
jančio traukinio duris. Grupė  
negrų metėsi prie durų, bet  
nepajėgė jų atidaryti. Vieni  
pradaro tas duris truputį, bet  
vėliau jos ir vėl užsidaro...

Laimė, kad traukinys tuo  
tarpu įvažiuo į 63-čios gatvės  
stotį. Nespėjo prasidaryti du-  
rys, visi negrai išbėgo laukan.  
Bėgo ne tik jaunesnieji, bet ir  
vyresnieji, kurie anksčiau bu-  
vo įlipę į traukinėlį ir užpuo-  
lime nedalyvavo. Išbėgus už-  
puolikams, sumuštieji galėjo  
kiek atsikvėpti...

(Bus daugiau)  
Korespondentas

**SANTAROS - ŠVIESOS**

**SUVAŽIAVIMAS**

Santaros - Šviesos Federaci-  
jos suvažiavimas įvyksta š. m.  
rugšėjo mėn. 4-8 d. d. Tabor  
Farmoje, Sodus, Michigan.

Visi Federacijos nariai pla-  
nuoja suvažiavime dalyvauti,  
turi tuojau užsiregistruoti Su-  
važiavimo Rengimo Komisijoje  
pranešdami tikslų atvykimo  
datą.

Ne Federacijos nariai norį ap-  
silankyti suvažiavime, prašomi  
atkreipti dėmesį į 1962 m. suva-  
žiavime priimtą nutarimą:

- 1. Suvažiavimas yra uždaras organizacijos įvykis.
- 2. Tačiau Federacijos bičiuliai labai nuosirdžiai yra kviečiami dalyvauti suvažiavime ir



Išgarsėjusi Italijos kino artistė Anna Magnani vaidina naujame filme.

**SMOKEY'S FRIENDS**  
don't play with  
matches



**GELININKAS**  
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje  
gražiausias gėles ir vainikai, antka-  
pių papuošimai ir sezoninės  
kapama gėles.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

**GUŽAUSKŲ**

BEVERLY HILLS GELINYČIA  
GELES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**PETKUS**

**TÉVAS IR SŪNUS**  
**MARQUETTE FUNERAL HOME**

2533 W. 71st STREET  
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

**TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS**  
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6046 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠININĖS VEISTA  
REpublic 7-9600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**

Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos

AMBULANCE  
PATARNAVI-  
MAS DIENA  
IR NAKTĮ  
★  
TURIME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

**BUTKUS - VASAITIS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIrginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**PETRAS BIELIUNAS**  
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LAWN FUNERAL HOME**  
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320



Anglijoje kiekviena meta įvyksta buvusiu karališku vežimu paroda. Berniukas iš balkono žiūri į aikštę sustatytus vežimus.

## AMERIKA LIEKA AMERIKA

Baltųjų-juodųjų "dialogo" pavyzdžiai  
Vieni kalbėjo, kiti tylėjo ir klausėsi

Praeitą gegužės mėnesio pabaigoje Chicagoje, Pirmojoje kongregacionalistų bažnyčioje, Washington ir Ashland gatvių kampe, buvo sukiestas juodųjų ir baltųjų pasikalbėjimas, savotiškas "dialogas". Jį sukvieta Chicago Gerovės Taryba (Welfare Council) ir juodųjų Black Consortium, įsteigtas kovo 29 d., apjungiantis 58 juodųjų organizacijų su 25 juodųjų religiniais lyderiais.

Dialogo iniciatoriai turėjo tikslą išbandyti ką nors nauja. Baltieji norėjo išgirsti, ką juodieji turi pasakyti, ir išgirdo. Juodieji kalbėjo, baltieji daugiau kaip 700 tarybos narių, tylėjo ir klausėsi. Kalbėtojai buvo iš Juodojo Konsorciumo kunigų tarpo.

"Juodieji žmonės nebeprivalo atsisprašinėti arba vartoti diplomatišką, pradėti kunigas Archie Hargraves, Konsorciumo direktorius ir šios programos moderatorių. "Miestas yra juodojo žmogaus žemė. Dvidešimt dviejuose mūsų šalies didmiesčiuose juodasis žmogus sudaro daugumą arba greitai laiku sudarys. Chicago ateitis", pasakė jis, "yra vidurinio miesto juodųjų katinų rankose". Nuo šiol juodieji žmonės patys tvarkys savo bendruomenę. Jie pra-

dės nuo ekonominio pagrindo statymo ir tą pagrindą jie panaudos politinei kontrolei pavertti.

"Ne vien kontrole, bet ir nuosavybe — juodųjų bendruomenių kapitalo nuosavybe, kuri yra pačių juodųjų žmonių ir dėl juodųjų žmonių", pridūrė kita negrų veikėja Mrs. Brenetta Howell. "Kol kas mažiau negu 5 nuosimčiai biznio įmonių gėjų srityse tėra juodųjų žmonių nuosavybė."

Kita juodoji kalbėtoja Mrs. Vernedia White, East Garfield Parko nuomininkų unijos organizatorė, atsisakė į gėjų nuomininkus, ragindama nemokėti nuomų už butus. "Aš pati nemokėjau nuomos per 11 mėnesių. Tai yra vienintelis būdas priversti baltuosius, kad tave mylėtų. Laikykite savo pinigų saugiai kišenėse". Jau apie 2000-3000 nuomininkų nebemoka nuomų už butus, kol savininkai parūpins padorius butus."

Argi jau per vėlu katastrofos išvengti?

Zinomas Chicago kolumnistas Norman Ross savo skiltyje Daily News "Argi pirmą išvengti katastrofos?" prašo savo pasikalbėjimus su kai kuriais pagarsėjusiais negrų vadais.

"Būtų maionu manyti, kad nemelė ir nepasitenkinimas baigsis su vasaros pabaiga arba, kad desperaciją ir nusivylimą jaučia tik mažuma negrų, kuriems vadovauja ENCC ("studentų nesurtingo koordinacinio komiteto) pirmininkas Rap Brown.

Bet pasiklauskite, pavyzdžiui, ką kalba inteligentiškas, plačiai keliaęs negras, turintis išimtinai gerą darbą, statusą (padėtį) visuomenėje galintis pasveikti kitų nuomonę:

Po to, kai kruvinos riaušės pailėtė apie šimtą mūsų miestų, aš jo (to įtakingo negro) paklausiau, ką dar baltieji galėtų padaryti, ko jie dar nėra padarę ar daro, kad mūsų socialinė struktūra nebūtų visiškai sudaryta?

"Baibi, dabar per vėlu", buvo jo atsakymas. "Negali būti patiesinimo piktam, nei kompromiso laisvei. Visi, ką jūs dabar galite daryti, tai pradėti statyti koncentracijos stovyklas".

Aš susipurčiau atsimeinė, kaip kunigas Malcolm Boyd vienoje televizijos programoje pasakė, kad negrai tokiose stovyklose atsidurs ateinančių 5 metų bėgyje, jei neįvyks radikalės mūsų visuomenės reformos.

"Aš nematau kitokios išeities kaip tik visuotinį karą", tęsė šis negras. "Šis kraštas, kaip jūs žinote, yra baigtas. Jūs esate pakankamai stiprūs, ir turtingi ir galingi išnaikinti arba įkalinti 15 ar 20 nuosimčių negrų gyventojų, kurie yra aktyvistai. Jūs laimėsite pirmąjį karą, bet ką jūs paskui darysite su kraštu? Ir kaip su likusiojo pasauliu, kurio daugumas yra spalvoti?"

"Ar gelbėti, aš paklausiau, jei mes turėtume daugiau socialinių santykių (kontaktų) su negrais ir daugiau pastangų iš pačių negrų, kurie yra prasimušę, susisiekti ir pagelbėti tiems, kurie vis tebėra skurdo prispausti?"

"Visos tokios kalbos apie negrų vidurines klases nesugebėjimą susisiekti su skurdžiais yra tik nedekapte sociologinė teorija", jis atsakė. "Kontaktai su baltaisiais irgi didėja, bet tai neveda į nuosaikumą. Nepasitenkinimas irgi didėja. Galvokite kaip sau norite", jis tęsė toliau, "bet visa problema yra labai paprasta. Mūsų šalies yra rasistinė visuomenė, kuri vertina žmones pagal jų rasę ir atlyginimus skirtu tuo pagrindu, duodant pirmenybę kiekvienam su baltu veidu, nepaisant kiek gyvuliškam ar idiotiškam..."

Buvo Watts, paskui buvo Harlemas, dar paskiau Newarkas, pagaliau Detroitas, ir kiekvieną sekė grandioziški planai ir studijos bei editorialai, kurie baigėsi niekais. Štai dėlko žmonės šiandien griauia gėtus — ir dėlko jie tuomi nebaigs, jei nebus tikros permainos.

"Baltieji neatsisakys savo privilegijų. Vienintelis kelias pakeisti padėtį yra apversti visą visuomenę. Juodieji žmonės turės sumokėti savo kainą už šios šalies paklūpimą... Argi kitos išeities nėra?"

"Jūs turite reformuotis, radikaliai pasikeisti savo viduje, o tatai negalės atsitikti tokia skale, kad mes jums patiktume. Ir mes jums daugiau nebetikiame. Mes nebeturime tikėjimo", baigęs "dialogą" minėtasis švietisuošis negras.

J. Pr.

(B. d.)

## Vardų rašymas

Literatūroje ir Mene Vilniuje yra prasidėjusios plačiosios diskusijos apie išveivinę spaudoje irgi aktualų klausimą — apie svetimų vardų rašymą lietuviškai. Dabar seka rusų pavyzdžių ir svetimus vardus perrašo fonetiškai, pagal garsus, kurių dažnai neatspėja ir pasidaro taip, kad ne tik skaitytojai, bet net ir rašantieji nebesusigauja, apie ką kalba.

(E)

## Antras smūgis

Edward Kimptono šeima pergyveno antrą skaudų smūgį tik vienu metų bėgyje. Pernai kai tornadas nusiaubė Oak Lawn, ji neteko priekabos — trailerio, kuriame gyveno. Prieš kurį laiką ji nusipirko dviejų butų namelį, 5107 S. Mozart St. Tik šiomis dienomis Kimptonai į savo namą persikėlė gyventi. Bet vos spėjo ten susitvarkyti, kaip štai aundra ir liūtis krito kitą skaudų smūgį.

"Mes ir vėl sunaikinti", su

### HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių

### GENERAL OFFICE

Need permanent help for varied office duties. Light typing and stenographic. Pleasant surroundings with congenial staff. Good salary. Apply or Call

### NORTHWEST FASTENER COMPANY

6343 GROSS POINT NILES, ILL. Mr. P. LOS, 647-0177

### W O M E N GENERAL ASSEMBLY

FOR LIGHT MANUFACTURING. SIT DOWN WORK. APPLY IN PERSON. BETWEEN 8:30 A. M. AND 4:00 P. M.

### POWER PAK, INC.

5707 NORTHWEST HWY.

### ORDER FILLERS AND STOCK WORK

Steady work. Good starting salary. Apply Warehouse Entrance. Between 2 P. M. & 4:30 P. M.

### TASH INC.

3417 N. HALSTED

### REIKALINGA KOMPANJONE

gyventi su vyresnio amžiaus žydu taut. moterim. Privatus kambarys ir geras atlyginimas.

Skambinti Mr. WEISBERG

588-5700 kasdien

OR 4-9461 vakarais ir sekmadi.

### HELP WANTED — MALE-FEMALE

Reikia Darbininkių ir Darbininkių

### HOUSEKEEPING

We are currently seeking full time

### MAIDS & JANITORS

For all 3 shifts

GOOD STARTING SALARY.

Plus, Excellent employee benefits

Apply or Call

### MAC NEAL MEMORIAL HOSPITAL

3249 So. OAK PARK AVE., BERWYN, ILL.

### GENERAL HELP MEN AND WOMEN

Steady work

Good starting salary.

Excellent working conditions.

Apply in person to

### METROPOLITAN PRINTING CO.

855 MORSE AVENUE

ELK GROVE VILLAGE

### NAMU PRIEŽIŪRAI

Dabar mums reikalingi pilnam laikui

### TARNAITES IR DZENTORIAI

Visoms trims pakaitoms.

Geras pradinis atlyginimas.

Puikūs priedai tarnautojams.

### Kreipkitės arba telefonukite: MAC NEAL MEMORIAL HOSPITAL

3249 So. OAK PARK AVE.

BERWYN, ILLINOIS

484-2211 Ext. 242

### ašaromis akyse kalbėjo Kimptonienė.

"Mūsų bute yra trys pėdos vandens. Sunaikinti kilimai, drabužiai, plaukioja vandenyje. Vargonai, kurie kainavo apie \$1,800, sugadinti. Visą, ką turėjau, praradau. Dabar nieko nebeturiu."

### Senatorius Dirksen atidarys A. Adamkui skirtą Tarptautinę Dieną, išspirdamas futbolo kamuolį.

Nuosirdžiai prašoma lietuvius šioje šventėje gausiai dalyvauti, pademonstruojant kitataučiams mūsų skaitlingumą ir organizuotumą. Šventė įvyks rugpjūčio 30 d. (penktadienį) 8 val. vak. White Sox parke (35 St. prie Dan Ryan). Kad parremtume V. Adamkui bilietus prašoma įsigyti iš anksto, nes prie įėjimo visa suma atiteks svetimiems. (Pr.)

### HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

### MECHANICS

Heavy equipment Mechanics with Diesel experience.

Excellent pay. Steady Work.

Excellent Fringe Benefits.

### Call RE 1-9213

From 9—5 Mon. Thru Sat.

### SECURITY GUARDS

FREIGHT EXPERIENCE HELPFUL.

Chicago & Western suburbs.

### Phone 626-5034

### WAREHOUSE HELP

Experienced Packers, Checkers, Order Fillers. Apply Warehouse Entrance between 2 and 4:30 P. M.

### TASH INC.

3417 N. Halsted

### JOURNEYMAN TRAILER REPAIR WORK

on Trailer Bodies. 1 year or more experience. Steady work.

Good starting salary.

Contact M. HOUGHTON

277-3364

### JOURNEYMAN REFRIGERATION MECHANIC

1 year or more experience. Steady work.

Qualified for Transcold and Thermo King units.

Contact MR. HOUGHTON

277-3364

### IMMEDIATE OPENING CYLINDRICAL GRINDER

Experienced man, capable of making own set-ups on large O. D. and I. D. work. Excellent opportunity, permanent position.

### APPLY AT BONELL MFG CO.

13521 So. HALSTED ST., RIVERDALE, ILLINOIS

849-1770 or 468-9133

### BOYS OVER 16

For pleasant weekend work.

### See Mr. KAY

2700 So. KEDZIE AVE.

### STATIONARY ENGINEER

Licensed Oil and gas burner.

Age no barrier.

See Mr. FISCHER,

Museum of Science and Industrie.

57th St. and South Shore Dr.

### FABRIKUI DARBININKAI

1-mai ir 2-ai pamainai.

Patyrę ir nepatyrę sustatintojai, automatinių "punch press" operatoriai, Heli-arc lydytojai ir aliuminijaus plokščių lydytojai.

Gazo žibintu suliejėjai.

Kreipitis asmeniškai pirmadienį, rugpjūčio mėn. 19 diena.

### PEERLESS OF AMERICA, INC.

5800 No. PULASKI

### DELIVERY MEN FULL OR PART TIME

To deliver food. Must be over 21, have insured car and knowledge of Northwest side essential. Earning will average \$50. for 2 nights. Call after 3:30 P. M.

### 2475 N. MILWAUKEE

252-3661

### GRAPHIC ARTS ASSISTANT

Aggressive, diversified man to operate multi Lith press and perform general office duties.

### MR. McNEELEY HU 3-3800

O X E Q U I P

8335 So. HALSTED

### BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

### BY OWNER NORTH WEST

6 sleeping rooms plus 2—3 room apts. Good income. Furnished. 3 car garage. Apt. for owner near transportation and express way. Must sell \$24,000. Extra lot for income. \$2000. Good terms. Call

GU 4-0896 or GU 4-4255

### TAVERNA, VALGYKLA IR MAISTO KRAUTUVĖ

Idealusis biznis partneriams arba dideliems šeimai. 3 miegamųjų butas, pilnai įrengta virtuvė.

### McHENRY, ILL. (815) 385-9873

### RENTING IN GENERAL Nuomos

6 KAMBARIŲ BUTAS ANTRAM AUKŠTE, naujai išdekoruotas, šildomas dujų, uždari porčiai, \$90.00 mėnesiui, suaugusių šeimai. Division ir North Ave. apylinkė. AR 6-6372

# REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIMS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIMS

DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I

### MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

### PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIMS DRAUDIMO REIKALAIMS

### J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.

### LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centralinis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. \$350 pajamų per mėnesį. 51 ir Kedzie.

### ŠIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

### TURIME PARDUOTI TUOJAU BARGENA UZ \$83,000

North Rogers Parke, raudonu plytu, kampini, 12 apartamentų: 9—4-rių, 3—5-rių. Modernios vonios, virtuvės, Gerame stovyje. Savininkas išlaikė 25 metus. \$17,820 pajamų.

RUBENS AND GOLDSHER

Tel. 561-4144

HOUSE FOR SALE, 517 W. 32 St., 3 flat brick, plus 1 flat in rear. Furniture included. \$19,500 low taxes. Phone 842-6662.

### S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis

3208 1/2 W. 95th St.

GR 6-4339

GA 4-8654

State Farm Mutual

### LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Frankus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

### K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE

Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.

4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

### AMERICAN TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,

Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, traukinių bilietus ir paruošime kelionių dokumentus ir visus pasaulio kraštus. Pildome aplikacijas tiems, kurie ateinančiais metais norėtų porą mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimines.

### A. & L. INSURANCE & REALTY

A. LAURAITIS

INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775

(Currency Exchange [staigo])

Pigūs automobilų draudimai.

### TERRA

Brangenybės, Laidrodžiai, Dovanos visoms progoms